

Rajasthali Law Institute

Prelims test series

CRPC PAPER-10

(Chapter 2 to 5)

1) निम्न चारों नामों में से वह कौन-सा सही नाम है, जो दण्ड प्रक्रिया संहिता में वर्गीकृत एक न्यायालय का है?

- (a) कोर्ट ऑफ सत्र
- (b) सत्र न्यायालय
- (c) कोर्ट्स ऑफ सत्र जज
- (d) एडीशनल सत्र जजेस कोर्ट्स

1) Which of the following four names is the correct name of a court classified in the Code of Criminal Procedure?

- (a) Court of Session
- (b) Sessions Court
- (c) Courts of Session Judge
- (d) Additional Sessions Judges Courts

2) निम्नलिखित न्यायालयों के वर्ग पर विचार कीजिए:

Point 1-उच्च न्यायालय Point 2-सत्र न्यायालय

Point 3-प्रथम वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट, द्वितीय वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट और महानगर मजिस्ट्रेट **Point 4** -कार्यपालक मजिस्ट्रेट

उपरोक्त में से कौन न्यायालय दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत दण्ड न्यायालयों के वर्ग में सम्मिलित है?

- (a) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (c) केवल (i) और (iv)
- (b) केवल (ii) और (iii)
- (d) केवल (iv)

2) Consider the following classes of courts:

Point 1-High Court Point 2-Court of Session

Point 3-First Class Judicial Magistrate, Second Class Judicial Magistrate and Metropolitan

Magistrate Point 4-Executive Magistrate

Which of the above courts is included in the category of criminal courts under the Code of Criminal Procedure?

- (a) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (c) Only (i) and (iv)
- (b) Only (ii) and (iii)
- (d) only (iv)

3) एक जनपद में कितने वर्ग के आपराधिक न्यायालय होते हैं?

- (a) दो

- (b) तीन
- (c) चार
- (d) पांच

3) How many categories of criminal courts are there in a district?

- (a) Two
- (b) Three
- (c) Four
- (d) Five

4) दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में यह व्यवस्था की गई है कि उच्च न्यायालय आपराधिक न्यायालय हो सकते हैं?

- (a) धारा 6
- (b) धारा 7
- (c) धारा 8
- (d) इनमें से कोई नहीं

4) Which section of the Code of Criminal Procedure provides that High Courts can be criminal courts?

- (a) Section 6
- (b) Section 7
- (c) Section 8
- (d) none of these

5) दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 प्रवृत्त हुई

- (a) 1 जनवरी, 1973
- (b) 1 अप्रैल, 1974
- (c) 1 अक्टूबर, 1974
- (d) 1 दिसंबर, 1974

5) Code of Criminal Procedure, 1973 came into force

- (a) January 1, 1973
- (b) April 1, 1974
- (c) October 1, 1974
- (d) December 1, 1974

6) निम्नलिखित में से कौन दण्ड न्यायालय नहीं है?

Point 1- कार्यपालक मजिस्ट्रेट **Point 2-** किशोर न्याय अधिनियम, 2000 के अधीन बाल न्यायालय **Point 3-** पंचायती अदालत

- (a) उक्त सभी
- (b) केवल (ii)
- (c) केवल (iii)
- (d) (ii) एवं (iii) दोनों

6) Which of the following is not a criminal court?

Point 1- Executive Magistrate Point 2- Children's Court under Juvenile Justice Act, 2000 Point 3- Panchayati Court

- (a) All of the above
- (b) only (ii)
- (c) only (iii)
- (d) Both (ii) and (ii)

7)दण्ड न्यायालयों के वर्ग में सम्मिलित नहीं है-

- (a) उच्च न्यायालय
- (b) सेशन न्यायालय
- (c) जिला न्यायालय
- (d) कार्यपालक मजिस्ट्रेट

7)Not included in the category of criminal courts-

- (a) High Court
- (b) Court of Session
- (c) District Court
- (d) Executive Magistrate

8)राज्य सरकार, अधिसूचना द्वारा राज्य के किसी ऐसे क्षेत्र को आपराधिक प्रक्रिया संहिता के प्रयोजनों के लिए महानगर क्षेत्र घोषित कर सकती है जिसकी जनसंख्या हो -

- (a) दस लाख
- (b) पांच लाख

- (c) सात लाख
- (d) तीन लाख

8) The State Government may, by notification, declare to be a metropolitan area for the purposes of the Code of Criminal Procedure any area of the State whose population is -

- (a) ten lakh
- (b) five lakhs
- (c) seven lakhs
- (d) three lakhs

9) किसी जनपद में सत्र न्यायालय स्थापित करने का प्राधिकार किसे दिया गया है?

- (a) राज्यपाल
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) राज्य सरकार
- (d) उपरोक्त सभी

9) Who has been given the authority to establish a sessions court in any district?

- (a) Governor
- (b) State Court
- (c) State government
- (d) All of the above

10) सहायक सत्र न्यायाधीश की नियुक्ति की जाती है-

- (a) राज्य सरकार द्वारा
- (b) राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा
- (c) सत्र न्यायालय द्वारा
- (d) संबंधित राज्य के उच्च न्यायालय द्वारा

10) Assistant Sessions Judge is appointed by-

- (a) By the state government
- (b) By State Public Service Commission
- (c) By the Sessions Court
- (d) By the High Court of the concerned State

11) सत्र न्यायालय के पीठासीन अधिकारी की नियुक्ति कौन करेगा?

- (a) राज्यपाल
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) राज्य सरकार
- (d) जिला मजिस्ट्रेट

11) Who will appoint the Presiding Officer of the Sessions Court?

- (a) Governor
- (b) High Court

- (c) State government
- (d) District Magistrate

12). निम्न में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) राज्य सरकार उच्च न्यायालय से परामर्श पर सेशन न्यायालय स्थापित करेगी
- (b) राज्य सरकार सेशन न्यायालय स्थापित करेगी
- (c) उच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा
- (d) सर्वोच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा

12). Which of the following statements is correct?

- (a) The State Government shall, on consultation with the High Court, establish a Court of Session
- (b) The State Government will establish a Sessions Court
- (c) The High Court will establish a Court of Session
- (d) The Supreme Court will establish the Court of Session

13) सत्र न्यायालय के न्यायाधीश का स्थानान्तरण किया जाता है-

- (a) राज्य सरकार द्वारा
- (b) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति द्वारा
- (c) उच्च न्यायालय द्वारा

(d) उच्च न्यायालय से परामर्श करके राज्य सरकार द्वारा

13)The judge of the Sessions Court is transferred-

- (a) By the state government
- (b) By the Chief Justice of the High Court
- (c) By the High Court
- (d) By the State Government in consultation with the High Court

14)जनपद के मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति कौन करेगा?

- (a) राज्यपाल
- (b) उच्च न्यायालय
- (c) राज्य सरकार
- (d) जनपद सत्र न्यायाधीश

14)Who will appoint the Chief Judicial Magistrate of the district?

- (a) Governor
- (b) High Court
- (c) State government
- (d) District Sessions Judge

15). न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालयों के पीठासीन अधिकारियों की नियुक्ति की जाती है-

- (a) भारत के राष्ट्रपति द्वारा
- (b) राज्य सरकार द्वारा
- (c) राज्यपाल द्वारा
- (d) उच्च न्यायालय द्वारा

15). The presiding officers of Judicial Magistrate's Courts are appointed-

- (a) By the President of India
- (b) by the state government
- (c) by the Governor
- (d) by the High Court

16) प्रथम वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति की जाती है-

- (a) राज्य सरकार द्वारा
- (b) उच्च न्यायालय द्वारा
- (c) उच्च न्यायालय के परामर्श से राज्य सरकार द्वारा
- (d) राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा

16) Judicial Magistrate of the first class is appointed by-

- (a) By the state government
- (b) By the High Court
- (c) By the State Government in consultation with the High Court
- (d) By State Public Service Commission

17) अधिसूचना के अनुसरण में तिहाड़ जेल में सत्र न्यायालय की बैठकें करना अवैधानिक नहीं था।" यह धारित किया गया-

(a) अजायब सिंह बनाम जोगिन्दर सिंह ए.आई. आर. 1968 सु.को. 1422 में।

(b) इन री मधु लिमये, ए.आई.आर. 1969 सु.को. 1014, में।

(c) स्टेट ऑफ बॉम्बे बनाम काठी कालू ए.आई.आर. 1961 सु.को. 1808, में।

(d) केहर सिंह बनाम स्टेट, 1989 क्रि.लॉ.ज. 1 सु.को. माँ

17) It was not illegal to hold sessions court meetings in Tihar Jail in pursuance of the notification." It was held-

(a) Ajaib Singh vs. Joginder Singh A.I. R. 1968 Su.co. In 1422.

(b) In re Madhu Limaye, A.I.R. 1969 Su.co. 1014, in.

(c) State of Bombay vs. Kathi Kalu A.I.R. 1961 Su.co. In 1808,

(d) Kehar Singh vs. State, 1989 Cr.Law. 1 Su.co. Mother

18) न्यायिक मजिस्ट्रेट की स्थानीय अधिकारिता नियंत्रण में है:

(a) राज्य सरकार के

(b) उच्च न्यायालय के

- (c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के
(d) (b) और (c) दोनों के

18) The local jurisdiction of the Judicial Magistrate is under the control of:

- (a) State Government
(b) High Court
(c) Chief Judicial Magistrate
(d) Both (b) and (c)

19) निम्नलिखित कथनों में से केवल एक ही कथन सही है, सही क्या है?

- (a) जिले के समस्त अपर सत्र न्यायाधीश, सत्र न्यायाधीश के अधीन
(b) जिले के समस्त न्यायिक मजिस्ट्रेट, जिला मजिस्ट्रेट सत्र न्यायाधीश के साधारण नियंत्रण के अधीनस्थ होते हैं
(c) प्रत्येक अपर जिला मजिस्ट्रेट, जिला मजिस्ट्रेट के अधीनस्थ होते
(d) प्रत्येक द्वितीय वर्ग न्यायिक मजिस्ट्रेट, मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के अधीनस्थ होते हैं

19) Only one of the following statements is correct, which is correct?

- (a) All Additional Sessions Judges of the district are under the Sessions Judge.

- (b) All Judicial Magistrates of the district are subordinate to the general control of the District Magistrate Sessions Judge
- (c) Every Additional District Magistrate is subordinate to the District Magistrate.
- (d) Every Judicial Magistrate of the second class is subordinate to the Chief Judicial Magistrate.

20) पुलिस अधिकारी को सहायक लोक अभियोजक के रूप में नियुक्त किया जा सकता है, बशर्त

(a) उसका पद इंस्पेक्टर के पद से नीचे का हो

(b) उसने जांच में भाग लिया हो

(c) वह पुलिस अधीक्षक के पद पर हो

(d) उसका पद इंस्पेक्टर के पद से नीचे का नहीं हो और उसने जांच में भाग नहीं लिया हो

20)A police officer can be appointed as an Assistant Public Prosecutor, provided

(a) His post should be below the post of Inspector

(b) He has participated in the inquiry

(c) He holds the post of Superintendent of Police

(d) His post should not be below the rank of Inspector and he should not have taken part in the inquiry

21)'अभियोजन निदेशालय' दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 25 क में किस संशोधन अधिनियम द्वारा जोड़ा गया है

- (a) 2005 का अधिनियम संख्या 25
- (b) 2005 का अधिनियम संख्या 45
- (c) 2005 का अधिनियम संख्या 2
- (d) 2005 का अधिनियम संख्या 15

21) By which amendment act has 'Directorate of Prosecution' been added to Section 25A of the Code of Criminal Procedure 1973?

- (a) Act No. 25 of 2005
- (b) Act No. 45 of 2005
- (c) Act No. 2 of 2005
- (d) Act No. 15 of 2005

22)भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किसी अपराध का विचारण नहीं किया जा सकता है-

- (a) उच्च न्यायालय द्वारा
- (b) सत्र न्यायालय द्वारा द्वारा
- (c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (d) उपखण्ड अधिकारी द्वारा

22)No offence can be tried under the Indian Penal Code-

- (a) By the High Court

- (b) By the Sessions Court
- (c) By the Chief Judicial Magistrate
- (d) By the Sub-Divisional Officer

23) दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अनुसार यथा संभव भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 और 376 (क) से (घ) तक के अपराधों का विचारण महिला पीठासीन न्यायाधीश को करना चाहिए?

- (a) धारा 26 (क)
- (b) धारा 26 (ख)
- (c) धारा 55 (क)
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

23) According to which section of the Code of Criminal Procedure, as far as possible the crimes under sections 376 and 376 (a) to (d) of the Indian Penal Code should be tried by the woman presiding judge?

- (a) Section 26(a)
- (b) Section 26(b)
- (c) Section 55(a)
- (d) None of the above

24) मजिस्ट्रेट के न्यायालयों में अभियोजन संचालित करते हैं-

- (a) शासकीय अधिवक्ता

- (b) पुलिस निरीक्षक
- (c) उप-निरीक्षक पुलिस
- (d) सहायक लोक अभियोजक

24) Prosecution is conducted in courts of magistrate's

- (a) Government Advocate
- (b) Police Inspector
- (c) Sub-Inspector Police
- (d) Assistant Public Prosecutor

25) निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

Point 1- लोक अभियोजक और सहायक लोक अभियोजक सरकार की तरफ से न्यायालय में प्रस्तुत होते हैं। **Point 2-** लोक अभियोजक और सहायक लोक अभियोजक लिखित प्राधिकार से न्यायालय में हाजिर होते हैं और अभिवाच्य करते हैं। **Point 3-** लोक अभियोजक एवं सहायक लोक अभियोजक दोनों ही मजिस्ट्रेटों के न्यायालयों व सत्र न्यायालयों में अभियोजन का संचालन करने के लिए नियुक्त होते हैं। उपरोक्त कथनों में से कौन सही है।

- (a) केवल (1)
- (c) केवल (iii)
- (b) केवल (ii)
- (d) (i), (ii) और (iii) सभी

25) Consider the following statements:

Point 1- Public Prosecutor and Assistant Public Prosecutor appear in the court on behalf of the government. Point 2- Public Prosecutor and Assistant Public Prosecutor appear in the court with written authority and plead. Point 3- Both Public Prosecutor and Assistant Public Prosecutor are appointed to conduct prosecution in Magistrates' Courts and Sessions Courts. Which of the above statements is correct?

- (a) Only (1)
- (c) only (iii)
- (b) only (ii)
- (d) All of (i), (ii) and (iii)

26). दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत सहायक लोक अभियोजक की नियुक्ति की जाती है?

- (a) धारा 20
- (b) धारा 24
- (c) धारा 13
- (d) धारा 25

26). Under which section of the Code of Criminal Procedure is the appointment of Assistant Public Prosecutor?

- (a) Section 20
- (b) Section 24
- (c) Section 13
- (d) Section 25

27). किसी जिले के लिए लोक अभियोजक नियुक्त करने के लिए कौन प्राधिकृत है?

- (a) उच्च न्यायालय
- (b) राज्य शासन
- (c) जिला न्यायाधीश
- (d) जिला दण्डाधिकारी

27). Who is authorized to appoint a Public Prosecutor for a district?

- (a) High Court
- (b) State Government
- (c) District Judge
- (d) District Magistrate

28) कोई व्यक्ति जिले के लिए लोक अभियोजक नियुक्त नहीं हो सकता यदि उसका नाम

- (a) सत्र न्यायाधीश की सूची में न हो

- (b) उच्च न्यायालय की सूची में न हो
- (c) जिला दण्डाधिकारी की सूची में न हो
- (d) पुलिस अधीक्षक की सूची में न हो

28) A person cannot be appointed Public Prosecutor for a district if his name

- (a) Not be in the list of Sessions Judge
- (b) Not in the list of High Court
- (c) Not be in the list of District Magistrate
- (d) Not in the list of Superintendent of Police

29) कोई व्यक्ति अपर लोक अभियोजक नियुक्त किए जाने का पात्र तभी होगा जब वह कम से कमवर्ष तक अधिवक्ता के रूप में विधि व्यवस्था करता रहा हो।

- (a) पांच
- (b) छः
- (c) सात
- (d) तीन

29) A person will be eligible to be appointed as Additional Public Prosecutor only if he has been practicing law as an advocate for at least years.

- (a) five
- (b) six

- (c) seven
- (d) three

30) दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत एक विशिष्ट लोक अभियोजन को कम से कम एक अधिवक्ता के रूप में 10 वर्ष का अनुभव होना चाहिए?

- (a) धारा 24(3)
- (b) धारा 24(7)
- (c) धारा 24(8)
- (d) धारा 25

30) Under which section of the Code of Criminal Procedure, a special public prosecutor should have at least 10 years of experience as an advocate?

- (a) Section 24(3)
- (b) Section 24(7)
- (c) Section 24(8)
- (d) Section 25

31). अधीनस्थ न्यायिक मजिस्ट्रेट के कार्य के वितरण के विषय में कोन नियम बना सकते हैं या विशेष आदेश दे सकते हैं?

- (a) कार्यपालिका दण्डाधिकारी
- (b) जिला दण्डाधिकारी

(c) अपर जिला एवं सत्र न्यायाधीश

(d) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

31). Who can make rules or give special orders regarding the distribution of work of a Subordinate Judicial Magistrate?

(a) Executive Magistrate

(b) District Magistrate

(c) Additional District and Sessions Judge

(d) Chief Judicial Magistrate

32) कार्यपालक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति की जाती है-

(a) राज्य सरकार द्वारा

(b) सेशन न्यायाधीश द्वारा

(c) उच्च न्यायालय द्वारा

(d) विधि मंत्री द्वारा

32) Executive Magistrate is appointed by-

(a) By the state government

(b) By the Sessions Judge

(c) By the High Court

(d) By the Law Minister

33) "जमानत नियम है, कारागार अपवाद है।" यह कथन सर्वोच्च न्यायालय द्वारा कहा गया-

(a) जोगिन्दर सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

- (b) प्रीतम सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (c) मोतीराम बनाम म.प्र. राज्य
- (d) राजूमारी बनाम उ.प्र. राज्य

33)"Bail is the rule, prison is the exception." This statement was made by the Supreme Court-

- (a) Joginder Singh vs. State of Uttar Pradesh
- (b) Pritam Singh vs. State of Punjab
- (c) Motiram vs. M.P. State
- (d) Rajumari vs. U.P. State

34)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 24 की उपधारा (1) में लोक अभियोजक" शब्दों के पश्चात् अन्तः स्थापित शब्द है-

- (a) एक या अधिक अतिरिक्त लोक अभियोजक
- (b) दो या अधिक अतिरिक्त लोक अभियोजक
- (c) कम से कम पांच अतिरिक्त लोक अभियोजक
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

34) In sub-section (1) of section 24 of the Code of Criminal Procedure, after the words "public procecutor", the words inserted are -

- (a) One or more Additional Public Prosecutors
- (b) Two or more Additional Public Prosecutors
- (c) At least five additional public prosecutors
- (d) None of the above

35) लोक अभियोजक की नियुक्ति होती है -

- (a) उच्च न्यायालय के परामर्श से केंद्र सरकार द्वारा
- (b) उच्च न्यायालय के परामर्श से राज्य सरकार द्वारा
- (c) दोनों (a) और (b)
- (d) इनमें से कोई नहीं

35) Public Prosecutor is appointed by –

- (a) By the Central Government in consultation with the High Court
- (b) By the State Government in consultation with the High Court
- (c) Both (a) and (b)
- (d) none of these

36). दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 2(प) के अंतर्गत लोक अभियोजक" से अभिप्रेत है तथा उसमें शामिल है-

- (a) धारा 24 के अंतर्गत नियुक्त कोई व्यक्ति
- (b) लोक अभियोजक के निर्देशों के अधीन कार्य करने वाला कोई व्यक्ति
- (c) (a) तथा (b) दोनों
- (d) उपरोक्त में कोई नहीं

36). Under Section 2(u) of the Code of Criminal Procedure, “Public Prosecutor” means and includes –

- (a) Any person appointed under section 24
- (b) Any person acting under the directions of the Public Prosecutor
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of the above

37) एक मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी दण्डादेश दे सकता है-

- (a) तीन वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास का या पांच हजार रुपये से अनधिक जुर्माने का या दोनों का
- (b) पांच वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास का या दस हजार रुपये से अनधिक जुर्माने का या दोनों का
- (c) सात वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास का या जुर्माने से, जो किसी भी राशि तक का हो सकेगा या दोनों का
- (d) सात वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास का या एक लाख रुपये के अनधिक जुर्माने का या दोनों का

37) A Chief Judicial Magistrate can sentence-

- (a) Imprisonment for a term not exceeding three years or fine not exceeding five thousand rupees or both
- (b) imprisonment for a term not exceeding five years or fine not exceeding ten thousand rupees or both

(c) with imprisonment for a term not exceeding seven years, or with fine which may extend to any amount, or with both

(d) imprisonment for a term not exceeding seven years or fine not exceeding one lakh rupees or both

38) मुख्य मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट द्वारा कारावास की अधिकतम कितनी- सजा दी जा सकती है?

- (a) 10 वर्ष तक की
- (b) 7 वर्ष तक की
- (c) 5 वर्ष तक की
- (d) 3 वर्ष तक की

38) What is the maximum sentence of imprisonment that can be awarded by the Chief Metropolitan Magistrate?

- (a) up to 10 years
- (b) up to 7 years
- (c) up to 5 years
- (d) up to 3 years

39) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट दे सकता है-

- (a) आजीवन कारावास के अतिरिक्त कोई भी दंड
- (b) तीन वर्ष से कम का कारावास
- (c) सात वर्ष की अवधि तक का कारावास

(d) दस वर्ष से अनधिक अवधि का कारावास

39) Chief Judicial Magistrate can give-

- (a) any punishment other than imprisonment for life
- (b) imprisonment of not less than three years (
- (c) imprisonment for a term up to seven years
- (d) imprisonment for a term not exceeding ten years

40) अपर मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट निम्न अवधि के कारावास का दण्डादेश पारित कर सकते हैं:

- (a) 5 वर्ष तक
- (b) 7 वर्ष तक
- (c) 3 वर्ष तक
- (d) 10 वर्ष तक

40) The Additional Chief Judicial Magistrate may pass a sentence of imprisonment for the following term:

- (a) up to 5 years
- (b) up to 7 years
- (c) up to 3 years
- (d) up to 10 years

41) सहायक सत्र न्यायाधीश द्वारा पारित आजीवन कारावास की सजा?

- (a) उच्च न्यायालय द्वारा पुष्टि के अधीन है।
- (b) उसकी शक्ति से परे है।
- (c) उच्च न्यायालय द्वारा पुष्टि के अधीन नहीं है।
- (d) पार्टियों को सुने बिना पारित किया जा सकता है।

41) A sentence of imprisonment for life passed by an Assistant Sessions Judge?

- (a) is subject, to confirmation by the High Court.
- (b) is beyond his power.
- (c) is not subject to confirmation by the High Court.
- (d) can be passed without hearing the parties.

42) भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 324 के अंतर्गत अपराध किस न्यायालय द्वारा विचारणीय है?

- (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (b) किसी भी मजिस्ट्रेट
- (c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (d) द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट

42) By which court is the crime under Section 324 of the Indian Penal Code 1860 triable?

- (a) Judicial Magistrate First Class
- (b) Any Magistrate
- (c) Chief Judicial Magistrate

(d) Second Class Magistrate

43) कोई सहायक सत्र न्यायाधीश निम्नलिखित में से कौन-सा दण्डादेश पारित कर सकता है?

- (a) कोई भी दण्डादेश
- (b) मृत्यु दण्ड को छोड़कर कोई भी
- (c) मृत्यु या आजीवन कारावास या दस वर्ष से अनधिक अवधि के लिए कारावास के अतिरिक्त अन्य कोई भी दण्डादेश
- (d) जुर्माना या भर्त्सना

43) Which of the following sentences can an Assistant Sessions Judge pass?

- (a) Any sentence
- (b) Any sentence except death penalty
- (c) Any sentence other than death or imprisonment for life or imprisonment for a term not exceeding ten years;
- (d) Fine or Admonition

44) हत्या के वाद में परीक्षण निम्न में से कौन न्यायालय कर सकता है?

- (a) मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (c) अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश
- (d) इनमें से कोई भी न्यायालय

44) Which of the following courts can conduct trial in a murder case?

- (a) Magistrate First Class
- (b) Chief Judicial Magistrate
- (c) Additional Sessions Judge
- (d) any of these courts

45)दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की निम्न धाराओं में से कौन-सी धारा किशोरों के मामलों में अधिकारिता से संबंधित है?

- (a) धारा 25
- (b) धारा 26
- (c) धारा 27
- (d) धारा 28

45)Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure 1973 is related to jurisdiction in the cases of juveniles?

- (a) Section 25
- (b) Section 26
- (c) Section 27
- (d) Section 28

46) एक उच्च न्यायालय निम्न में से कौन से दंड पारित कर सकता है?

- (a) मृत्यु दंड
- (b) आजीवन कारावास
- (c) सश्रम कारावास
- (d) कोई भी दंड जो विधि द्वारा प्राधिकृत हो

46) Which of the following punishments can a High Court pass?

- (a) Death penalty
- (b) Life imprisonment
- (c) Rigorous imprisonment
- (d) Any punishment authorized by law

47) आजीवन कारावास का दण्डादेश निम्न में से किसके द्वारा पारित किया जा सकता है?

- (a) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (b) सत्र न्यायाधीश
- (c) मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट
- (d) प्रथम श्रेणी का कोई मजिस्ट्रेट

47) The sentence of life imprisonment can be passed by which of the following?

- (a) Chief Judicial Magistrate
- (b) Sessions Judge

- (c) Metropolitan Magistrate
- (d) Any Magistrate of the First Class

48) प्रत्येक व्यक्ति का दायित्व है कि यह निम्नांकित अपराधों के घटित होने पर उसकी सूचना निकटतम मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को दे

- (a) Sections 115-120 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (b) Sections 121-126 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (c) Sections 127-132 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर
- (d) Sections 132-140 में दर्ज अपराधों के घटित होने पर

48) It is the duty of every person to report the occurrence of the following offences to the nearest magistrate or police officer.

- (a) On the occurrence of offences registered in Sections 115-120
- (b) On the commission of offences mentioned in Sections 121-126
- (c) On the commission of offences registered in Sections 127-132
- (d) On the commission of offences registered in Sections 132-140

49) कुछ मामलों में कोई भी पुलिस अधिकारी

- (a) मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना और वारंट के बिना किसी भी व्यक्ति को गिरफ्तार नहीं कर सकता।
- (b) किसी भी व्यक्ति को मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना और वारंट के बिना गिरफ्तार कर सकता है
- (c) बिना किसी आदेश के।
- (d) बिना वारंट के।

49) In certain cases any police officer

- (a) Cannot arrest any person without an order from a Magistrate and without a warrant.
- (b) Can arrest any person without an order from a Magistrate and without a warrant
- (c) Without an order.
- (d) Without a warrant.

50) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 37 के अंतर्गत सभी व्यक्ति मजिस्ट्रेट वा पुलिस की सहायता के लिए बाध्य हैं

- (a) जिसे वह मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी गिरफ्तार करने के लिए प्राधिकृत है, उसे पकड़ने या भागने से रोकने में
- (b) परिशांति भंग के निवारण या रोकने में
- (c) रेलवे को क्षति पहुंचाने के प्रयास को रोकने में
- (d) उपर्युक्त सभी मामलों में

50) Under Section 37 of the Code of Criminal Procedure, all persons are bound to assist the Magistrate or the police.

- (a) In apprehending or preventing the escape of any person whom the Magistrate or police officer is authorized to arrest;
- (b) To prevent or prevent breach of peace
- (c) To prevent attempts to damage the railways
- (d) In all the above cases

51)'कोई पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को, जो किसी संज्ञेय अपराध से जुड़ा है. बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है।' यह प्रावधान दंड प्रक्रिया संहिता में है

- (a) धारा 40 में
- (b) धारा 41 में
- (c) धारा 43 में
- (d) धारा 57 में

51)'Any police officer arrests any person who is connected with any cognizable offence. Can arrest without warrant. This provision is in the Code of Criminal Procedure

- (a) In section 40

- (b) In section 41
- (c) In section 43
- (d) In section 57

52) निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन अपराध की जानकारी होने पर जानने वाले व्यक्ति के लिए यह आबद्धकर है कि वह निकट के मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को उसकी सूचना दे?

- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 39
- (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 302
- (c) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 392
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 409

52) Under which of the following sections, it is obligatory for a person having knowledge of offence to inform the nearest magistrate or police officer?

- (a) Section 39 of the Code of Criminal Procedure
- (b) Section 302 of the Code of Criminal Procedure
- (c) Section 392 of the Code of Criminal Procedure
- (d) Section 409 of the Code of Criminal Procedure

53) एक ही विचारण में कई अपराधों के लिए दोषसिद्ध होने पर क्रमवर्ती दण्डादेशों की अवधि अधिक नहीं होगी-

- (a) 5 वर्ष के कारावास से
- (b) 8 वर्ष के कारावास से
- (c) 14 वर्ष के कारावास से
- (d) 20 वर्ष के कारावास से

53) On conviction of several offences at the same trial, the period of consecutive sentences shall not exceed -

- (a) 5 years imprisonment
- (b) 8 years imprisonment
- (c) 14 years imprisonment
- (d) 20 years imprisonment

54) किसी न्यायाधीश या मजिस्ट्रेट की शक्तियों और कर्तव्यों का है. प्रयोग या पालन किया जा सकता है :

- (a) उसके पद-उत्तरवर्ती द्वारा
- (b) अपर सत्र न्यायाधीश द्वारा
- (c) सहायक सत्र न्यायाधीश द्वारा
- (d) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा

54)The powers and duties of a Judge or Magistrate. Can be used or followed:

- (a) By his successor
- (b) By Additional Sessions Judge
- (c) By the Assistant Sessions Judge

(d) By the Chief Judicial Magistrate

55) एक प्रथम वर्ग दण्डाधिकारी ने एक अभियुक्त को 2 वर्ष के सश्रम कारावास तथा 1000 रु. के अर्थदण्ड से दण्डित किया तथा अर्थदण्ड के भुगतान में त्रुटि होने पर एक वर्ष के सश्रम कारावास से दण्डित किया। अर्थदण्ड भुगतान में त्रुटि होने की दशा में दिया गया कारावास का दण्ड-

- (a) विधि सम्मत है
- (b) विधि के विपरीत है
- (c) विवेक का उचित उपयोग नहीं है
- (d) गलत नहीं है

55) A first class magistrate sentenced an accused to 2 years rigorous imprisonment and Punished with a fine of Rs. 1000 and in case of default in payment of fine, he was sentenced with one year rigorous imprisonment. Punishment of imprisonment given in case of default in payment of fine-

- (a) Is legal
- (b) Is against the law
- (c) There is no proper use of discretion
- (d) Is not wrong

56)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा में जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने पर मजिस्ट्रेट न्यायालय द्वारा कारावास के दण्डादेश की व्यवस्था करती है?

- (a) धारा 30 (1) में
- (b) धारा 31 में
- (c) धारा 32 में
- (d) धारा 34 में

56)Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 provides for the sentencing of imprisonment by the Magistrate Court in case of default in paying the fine?

- (a) In section 30 (1)
- (b) In section 31
- (c) In section 32
- (d) In section 34

57)जुर्माना देने में व्यतिक्रम होने पर कारावास अधिनिर्णित किया सकता है-

- (a) अधिरोपित मुख्य दंडादेश के साथ-साथ मांगे जाने का
- (b) अधिरोपित मुख्य दंडादेश के अतिरिक्त
- (c) न्यायालय द्वारा माफ किया जा सकता है
- (d) इनमें से कोई नहीं

57) In case of default in paying fine, imprisonment may be awarded -

- (a) To be sought along with the main sentence imposed
- (b) In addition to the main sentence imposed
- (c) can be waived by the court
- (d) none of these

58) द्वितीय श्रेणी के दण्डाधिकारी द्वारा छल के अपराध के लिए अभियुक्त को 1 वर्ष का कारावास और 1,000 रु. के जुर्माने से दंडित किया जाता है। जुर्माना भुगतान न करने पर दण्डाधिकारी द्वारा उसके बदले दिए गए कारावास की अवधि अधिकतम कितनी हो सकती है?

- (a) एक माह
- (b) तीन माह (कारावास एक चौथाई से अधिक न हो)
- (c) छः माह
- (d) एक वर्ष

58) For the offence of cheating, the second class magistrate sentences the accused to 1 year imprisonment and a fine of Rs 1,000. Is punished with a fine of Rs. What can be the maximum period of imprisonment given by the magistrate for non-payment of fine?

- (a) One month

- (b) Three months (imprisonment not exceeding one fourth)
- (c) Six months
- (d) One year

59) प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट का न्यायालय दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अनुसार निम्न में से कितनी कारावास की सजा दे सकता है?

- (a) धारा 29 के अनुसार 3 वर्ष तक की
- (b) धारा 30 के अनुसार 3 वर्ष व 6 मास की
- (c) धारा 31 के अनुसार 7 वर्ष की
- (d) धारा 27 के अनुसार 10 वर्ष की

59) According to the Code of Criminal Procedure, 1973, the Court of the First Class Magistrate can award how much of the following imprisonment?

- (a) Up to 3 years as per section 29
- (b) According to section 30, for 3 years and 6 months
- (c) 7 years as per section 31
- (d) 10 years as per section 27

60) प्रथम-वर्ग मजिस्ट्रेट अधिकतम जुर्माना लगा सकता है-

- (a) पांच हजार रुपये
- (b) दस हजार रुपये

- (c) बीस हजार रुपये
- (d) कोई सीमा नहीं

60)The maximum fine that a Magistrate of the first class can impose is-

- (a) Five thousand rupees
- (b) Ten thousand rupees
- (c) twenty thousand rupees
- (d) no limit

61)द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट को दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 29 के अनुसार कितनी सजा देने का अधिकार है?

- (a) 1 वर्ष
- (b) 2 वर्ष
- (c) 3 वर्ष
- (d) इनमें से सभी

61)How much punishment does the Second Class Magistrate have the right to give as per Section 29 of the Code of Criminal Procedure?

- (a) 1 year
- (b) 2 years
- (c) 3 years
- (d) All of these

62)क' जिसको पांच वर्ष के कारावास का दण्ड दिया गया था, कारावास से भाग गया तथा शांतिपूर्ण जीवन व्यतीत कर रहा था, एक वर्ष बाद-

(a) पुलिस अधिकारी बिना दण्डाधिकारी के आदेश अथवा वारण्ट के बिना 'क' को बंदी बना सकता है

(b) दण्डाधिकारी के आदेश से ही पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है

(c) कारागार के अधिकारी के आदेश से पुलिस अधिकारी 'क' को बंदी बना सकता है
के

(d) जिस न्यायालय द्वारा 'क' को दंडित किया गया था उसका आदेश आवश्यक है

62) A', who was sentenced to five years' imprisonment, escaped from the prison and was living a peaceful life, after one year-

(a) A police officer can arrest 'A' without any warrant or order from a magistrate.

(b) The police officer can arrest 'A' only by the order of the magistrate.

(c) A police officer can arrest 'A' by the order of the prison officer.

(d) The order of the court by which 'A' was punished is necessary.

63) गलत कथन को निर्दिष्ट कीजिए:

- (a) संज्ञेय अपराध में कोई पुलिस अधिकारी दण्डाधिकारी के आदेश या वारण्ट के बिना किसी भी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है।
- (b) एक प्राइवेट व्यक्ति किसी ऐसे व्यक्ति को, जो संज्ञेय अपराध कर रहा हो, गिरफ्तार कर सकता है।
- (c) कोई मजिस्ट्रेट किसी अपराधी को जब कोई अपराध उसकी उपस्थिति में और उसके क्षेत्राधिकार के भीतर कारित किया गया हो, गिरफ्तार कर सकता है।
- (d) उपर्युक्त में से कोई गलत नहीं है।

63) Specify the incorrect statement:

- (a) In the case of a cognizable offence, a police officer can arrest any person without the order or warrant of a magistrate.
- (b) A private person can arrest a person who is committing a cognizable offence.
- (c) A Magistrate may arrest an offender when any offense has been committed in his presence and within his jurisdiction.
- (d) None of the above is wrong.

64) निम्नांकित में से कौन-सा पुलिस अधिकारी वारण्ट के बिना ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जिस पर संघ के सशस्त्र बलों से भाग जाने का संदेह है?

- (a) पुलिस अधीक्षक
- (b) पुलिस निरीक्षक
- (c) थानेदार (पुलिस थाने का भार-साधक अधिकारी)
- (d) कोई भी पुलिस अधिकारी

64) Which of the following police officers can arrest without warrant a person who is suspected of deserting from the armed forces of the Union?

- (a) Superintendent of Police
- (b) Police Inspector
- (c) Thanedar (officer in charge of the police station)
- (d) Any police officer

65) पुलिस अधिकारी बिना मजिस्ट्रेट के आदेश तथा बिना वारण्ट के किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकेगा-

- (a) जो पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में संज्ञेय अपराध करता है
- (b) जो संहिता के अधीन या राज्य सरकार के आदेश द्वारा अपराधी उद्घोषित किया गया हो
- (c) जो पुलिस अधिकारी द्वारा उसके विधिपूर्ण कर्तव्यों के निष्पादन में बाधा कारित करता है
- (d) उपर्युक्त सभी परिस्थितियों में

65) A police officer can arrest any person without the order of a magistrate and without a warrant -

- (a) Who commits a cognizable offence in the presence of a police officer
- (b) Who has been declared a offender under the Code or by order of the State Government
- (c) Which obstructs a police officer in the performance of his lawful duties.
- (d) In all the above circumstances

66) गिरफ्तारी की प्रक्रिया व गिरफ्तार करने वाले व्यक्ति के कर्तव्यों को परिभाषित किया गया है दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की-

- (a) धारा 41 में
- (b) धारा 41A में
- (c) धारा 41B में
- (d) धारा 41C में

66) The process of arrest and the duties of the arresting person have been defined in the Code of Criminal Procedure, 1973-

- (a) In section 41
- (b) In section 41A
- (c) In section 41B

(d) In section 41C

67) धारा 41B दंड प्रक्रिया संहिता में आपराधिक प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम द्वारा निम्नलिखित में से किस वर्ष में अंतःस्थापित किया गया था?

- (a) 2008 में
- (b) 2010 में
- (c) 2005 में
- (d) उपरोक्त में कोई नहीं

67) Section 41B was inserted in the Code of Criminal Procedure by the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act in which of the following years?

- (a) in 2008
- (b) in 2010
- (c) in 2005
- (d) None of the above

68) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 41 (ग) के अंतर्गत राज्य सरकार पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी?

- (a) केवल जिला स्तर पर
- (b) केवल राज्य स्तर पर
- (c) केवल कमिश्नरी स्तर पर
- (d) राज्य तथा जिला स्तर

68) Under section 41 (c) of the Code of Criminal Procedure, will the state government establish a police control room?

- (a) Only at the district level
- (b) Only at the state level
- (c) Only at the Commissionerate level
- (d) State and district level

69) किस उपबन्ध के अंतर्गत गिरफ्तार व्यक्ति का पूछताछ के दौरान अपने पसंद के अधिवक्ता से मिलने का अधिकार है?

- (a) धारा 39 दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (b) धारा 40 दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (c) धारा 41 क दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (d) धारा 41 घ दण्ड प्रक्रिया संहिता

69) Under which provision does an arrested person have the right to meet a lawyer of his choice during interrogation?

- (a) Section 39 Code of Criminal Procedure
- (b) Section 40 Code of Criminal Procedure
- (c) Section 41A Code of Criminal Procedure
- (d) Section 41 D Code of Criminal Procedure

70)"एक पुरुष व्यक्ति भी आवश्यक परिस्थितियों के कारण किसी भी स्त्री को दिन में गिरफ्तार कर सकता है।" यह निम्न में से किस वाद में प्रतिपादित किया गया था?

(a) महाराष्ट्र राज्य ब. क्रिश्चियन कम्यूनिटी वेलफेयर कौंसिल, 2004 सु.को. में तथा राजकुमारी ब. एस.एच.ओ. नोएडा, 2003 सु.को. में

(b) जोगिन्दर सिंह ब. उ.प्र. 1994 सु.को. में

(c) नीरज शर्मा ब. उ.प्र. 1993 सु.को. में

(d) राजकुमारी ब. एस.एच.ओ. नोएडा, 2003 सु.को. में

70)"A male person can also arrest any female person during the day due to essential circumstances." This was propounded in which of the following cases?

(a) Maharashtra state b. Christian Community Welfare Council, 2004 S.Co. I and Princess B. SHO Noida, 2003 S.Co. In

(b) Joginder Singh b. U.P. 1994 Su.co. In

(c) Neeraj Sharma b. U.P. 1993 Su.co. In

(d) Princess B. SHO Noida, 2003 S.Co. In



Answer key

1-b

2-a

3-c

4-a

5-b

6-d

7-c

8-a

9-c

10-d

1982-2003
RAJASTHALI
LAW INSTITUTE

11-b
12-b
13-c
14-b
15-d
16-b
17-d
18-d
19-d
20-d
21-a
22-d
23-a
24-d
25-d
26-d
27-b
28-c
29-c
30-c
31-d
32-a
33-c
34-a
35-c



1982-2003
RAJASTHALI
LAW INSTITUTE

36-c
37-c
38-b
39-c
40-b
41-b
42-b
43-c
44-c
45-c
46-d
47-b
48-b
49-b
50-d
51-b
52-a
53-c
54-a
55-b
56-a
57-b
58-b
59-a
60-b



1982-2003

RAJASTHALI
LAW INSTITUTE

61-a

62-a

63-d

64-d

65-d

66-c

67-a

68-d

69-d

70-a



ESTD 2003

RAJASTHALI
LAW INSTITUTE